¹² Sia l'attività teatrale che quella gladiatoria erano considerate professioni disdicevoli, cf. Cic. *off.* 1,42,150; 260,24; Tert. *spect.* 22,2; Dig. 3.2.1 e Diliberto 1981, 33-37.

¹³ Scamuzzi 1969, 269 s.

¹⁴ Su cui si veda Krapinger 2007. Un'analisi della figura del *gladiator* nella *Maior* 9 in Brescia 2009, che sottolinea la particolarità della presenza sulla scena declamatoria di un gladiatore *sui generis*, eroico, in netta opposizione con l'infima considerazione che la società del tempo riservava a figure di questo tipo; questo elemento è comune alla *Minor* 302, anche se in maniera più sfumata: qui, infatti, il protagonista non è mai stato davvero *gladiator*.

Lo *status* è *finitivus*¹⁵: si tratta di determinare se il protagonista si possa considerare o meno un gladiatore, dal momento che non ha combattuto nell'arena. La declamazione è costituita da un esordio (§§ 1-2) dedicato al problema della *finitio*, a cui segue la discussione se tale *finitio* si possa o meno applicare al caso in esame; il § 4 espone le motivazioni del protagonista, mentre la conclusione (§ 5) si dedica ad elogiarlo. Il *sermo* manca.

Testo e traduzione

Auctoratus ob sepeliendum patrem

GLADIATOR IN QUATTUORDECIM GRADIBUS NE SEDEAT. Quidam ut patrem sepeliret auctoravit se. Die muneris productus sub titulo causae rudem postulante populo accepit. Postea patrimonium statutum per leges equitibus adquisivit. Prohibetur gradibus.

DECLAMATIO

1 Postea dicam qua causa paene gladiator factus sit, postea hoc quod obicitur in laudem vertam; interim incipere libet ab ipsa lege. Ius certe sedendi implet ingenuitas et census. Quaerendum est ergo an hic gladiator sit aut fuerit. Non sumus magni legis interpretes: non ludum nec harenam nec armorum scientiam complexa est, sed gladium. Cui dubium est id exigendum esse in ea ex quo nomen gladiatoris ductum est? **2** Gladiator igitur est qui in harena populo spectante pugnavit. Nam neque orator est qui numquam egit causam, neque accusator qui reum in iudicium non deduxit, neque reus qui causam non dixit. [[Videamus et ipsius periculi causam.]] Quaero an, si creditor post datam pecuniam operas remisisset, diceres eum gladiatorem fuisse? **3** 'In ludo fuit.' Fuerunt doctores et medici et ministri, neque tamen [in] illo nomine tenentur. 'Productus est.' Et alii multi, spectaculi gratia. 'Sed adfuit pugnae', cum praesertim hic ordo ex laude militiae hoc nomen acceperit. Non ergo pugna per se turpis est, sed inhonesta pugna. Dedit enim et familiis nomina: hinc Corvini, hinc Torquati, hinc Opimi. **4** Illum ergo maiores prohibuerunt theatro qui vilitate, qui gula se auctorasset. Mutuatus est pecuniam ut patrem sepeliret, mutuatus unde potuit; et quo turpius putas esse sic mutuari, hoc honestius fecit. Vidit enim quid sibi accidere posset auctorato, sed illud crudelius putavit, si pater insepultus iaceret: gladiatores sepeliuntur. **5** Isti accusatores et Cimoni illi quod patris corpus vicario corpore redemerit crimini darent. Sed animum tenetis, sed indicavit populo quare venisset in ludum: non pugnaturus, tantum ut notius fieret exemplum. Num te, popule, iudicii tui paenitet? Quomodo postea vixit? Quam frugaliter adquisiit, quam parce, quam laboriose! Ausim

¹⁵ Cf. anche Dingel 1988, 98 e Quint. 7,3,1.

dicere neminem sic ex hoc ordine, nec ex alio.

L'uomo che si fa ingaggiare come gladiatore per seppellire suo padre

I GLADIATORI NON SI SIEDANO NELLE PRIME QUATTORDICI FILE DEL TEATRO. Un tale, per seppellire suo padre, si impegnò a combattere come gladiatore. Il giorno dello spettacolo, dopo la presentazione al pubblico con un cartello indicante il motivo per cui combatteva, ricevette, su richiesta della folla, il bastone del congedo. In seguito, acquisì il patrimonio stabilito dalla legge per i cavalieri. È interdetto dalle prime file del teatro.

DECLAMAZIONE

1 Dirò dopo del motivo per cui è quasi diventato un gladiatore, e dopo muterò in elogio le accuse; per ora va bene iniziare direttamente della legge. Il diritto a una postazione privilegiata a teatro è senza dubbio garantito dalla nascita libera e dal censo. Dunque bisogna chiedersi se costui sia o sia stato un gladiatore. Non siamo grandi interpreti della legge, però non si riferisce né alla scuola, né all'arena, né all'abilità in combattimento, ma al gladio. Chi potrebbe dubitare che si debba ricercare nella legge ciò da cui deriva il nome di gladiatore? **2** Gladiatore è, quindi, chi combatte nell'arena sotto lo sguardo del popolo. Infatti non è un oratore chi non ha mai trattato una causa in tribunale, non è un accusatore chi non ha mai citato in giudizio un imputato, non è un accusato chi non si è mai difeso. [[Vediamo anche le ragioni del rischio che si è preso.]] Chiedo, se il suo creditore lo avesse esonerato dai suoi incarichi dopo averlo pagato, diresti che è stato un gladiatore? **3** “È stato nella scuola gladiatoria”. C'erano anche insegnanti e medici e servi, e tuttavia non appartengono alla categoria dei gladiatori. “È stato presentato al pubblico”. Anche molti altri, per lo spettacolo. “Ma era presente al combattimento”, soprattutto perché questa classe sociale deriva il suo nome dalla riconosciuta eccellenza in battaglia. E dunque combattere non è ignobile di per sé, ma lo è soltanto se fatto in modo disonorevole. La battaglia ha infatti dato il nome anche ad alcune famiglie: i Corvini, i Torquati, gli Opimi. **4** Perciò, i nostri antenati hanno escluso da un posto privilegiato a teatro chi si sia impegnato a combattere come gladiatore per viltà o per avidità. Ha presto in prestito del denaro per seppellire suo padre, lo ha preso dove ha potuto; e quanto più si ritiene vergognoso questo prestito, tanto più onesto è stato farlo. Sapeva infatti quali erano le conseguenze del suo ingaggio, ma ha ritenuto ancor più terribile lasciare il proprio padre senza sepoltura: i gladiatori, almeno, vengono sepolti. **5** Questi accusatori incriminerebbero anche Cimone per aver salvato il corpo di suo padre prendendo il suo posto. Ma voi tenete presenti le sue intenzioni, e però ha mostrato al popolo per quale motivo fosse sceso nell'arena: non per combattere, soltanto perché il suo esempio diventasse più conosciuto. Popolo, ti penti forse del tuo giudizio? In seguito come ha vissuto? Con quanta